marmo debe chonducere nell'Opera, di quello che n'è a Pisa». Nel maggio del 1428, il problema viene riproposto in termini più impegnativi: «Deliberaverunt quod Bernardus Amerigii de Donatis, provisor Opere, teneatur et debeat notificare seu notificari facere Filippo ser Brunelleschi, quod ipse Filippus infra otto dies proxime futuros teneatur conduci facere illam quantitatem marmoris albi quam conduci fecit a civitate Pisarum usque ad castrum Empoli et Castri Franchi, cum badalone, cum schafris, usque ad Operam [...]». Nel 1432 si ha anche una contabilizzazione di questo impegno: per compensare l'architetto «de conducendo a civitate Pisarum usque ad Operam, suis expensis, cum eius edifitio nominato Il badalone» il quantitativo di marmo approvvigionato. Il Brunelleschi, poi, non era libero di muoversi da Firenze a suo piacimento. Occorrevano speciali permessi sia quando si assentava per esigenze personali, sia anche quando veniva chiamato a svolgere compiti tecnici in favore di organi, magistrature o esponenti ufficiali della stessa repubblica di Firenze. «Dederunt licentiam Filippo ser Brunelleschi, pro suis factis, facto carnesprivio, eundi extra civitatem Florentie quando sibi libuerit pro decem diebus, sine aliquo preiudicio ed danno ipsius Filippi». Al contrario in alcuni casi, l'assenza, pur consentita, incideva sull'erogazione del salario: «Deliberaverunt quod Filippus ser Brunelleschi, provisor Cupole Opere, possit ire ad serviendum officio Decem Balie in Campum Lucanum, pro eo tempore quo placuerit prefatis Decem: cum hoc, quod pro rata temporis quo serviverit prefatis de suo salario detineatur, et computum teneatur retinere Filippotius scrivanus super giornati Opere»⁶.

Michelozzo in una lettera scritta da Padova nel 1430 ad Averardo de' Medici si raccomanda che gli sia conservato il suo posto alla Zecca: «Onorabile

major [...] perché qua starò ancora alcuni dì, vi priego facciate con Andrea de' Pazzi, ch'è segretario di Zecca, che il luogo mio mi sia riservato: bench'io mi rendo certo che insino a ora l'abbiate fatto. È cagione del mio soprastare una operetta ho presso che fatta, la quale Giuliano vuole donare a Vinegia a un suo amico»⁷.

Fino a quegli anni la dizione "architetto" compare raramente nei documenti contrattuali o di spesa o simili; sono invece più ricorrenti altre dizioni. Brunelleschi è indicato come: «[...] *provisorem magistrum seu hedificatorem et constructorem Lanterne Cupole maioris dicte ecclesie Sancte Marie del Fiore*»⁸.

Michelozzo, responsabile dal 1446 del cantiere della cattedrale e compensato con un salario annuo di venticinque fiorini (piuttosto poco!), viene definito «[...] *Michelozio Bartolomei, intagliatori, capudmagistro Cupole et Lanterne [...]*» ed ancora «*Michelozius Bartolomei, capudmagister*»⁹. Il suo successore, Antonio Manetti, viene così indicato nel 1452: «*Prefati operarii, intellecto quod eorum officio est necessarium ed optatum providere de capudmagistro pro Lanterna et Cupola in loco ubi iam fuit et erat Filippus olim ser Brunelleschi, qui decessit in dicto officio [...]* eligerunt et deputaverunt in capudmagistrum Cupole et Lanterne [...] *providum virum Antonium Manetti, civem florentinum*»¹⁰. In sostanza, l'architetto aveva compiti e funzioni subordinati rispetto alla committenza¹¹; che dunque nella scelta del suo architetto, doveva comportarsi in un modo analogo a quello tenuto, già dal Trecento, nei confronti di altri affidamenti artistici e sintetizzato nel giudizio espresso dall'Antal: «differenze di opinioni fra l'artista e il committente circa lo stile della pittura erano probabilmente molto rare, ché il committente certo si sceglieva artisti da